

indices des prix à la consommation

NOVEMBRE 1979

(Septembre 1977 = 100)

Année et mois	Indice général	Alimentation	Boissons et tabacs	Habillage	Loyer	Chauffage et éclairage	Aménagement et entretien du logement	Transports	Santé et soins personnels	Instruction et loisirs	Variations en % par rapport au			Ancien indice général (sept.66 = 100)
											mois précédent	mois correspondant de l'année précédente	début de l'année	
											11	12	13	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	
INDICE GENEVOIS														
1978														
Juillet	100,9	104,2	100,8	100,8	101,6	91,1	100,9	99,8	101,0	99,0	0,1	0,8	0,3	171,6
Août	101,1	104,7	101,3	100,8	101,6	89,4	100,9	99,8	101,0	100,2	0,2	1,2	0,5	172,1
Septembre	100,8	103,5	101,3	101,1	101,6	87,6	100,9	99,7	101,2	100,2	0,3	0,8	0,2	171,6
Octobre	100,6	102,8	101,3	101,1	101,6	87,2	100,9	99,5	101,2	100,2	0,2	0,6	0,0	171,3
Novembre	101,2	103,5	102,3	101,1	102,1	97,0	100,9	99,9	101,2	99,2	0,6	0,8	0,6	172,2
Décembre	101,4	104,0	102,3	101,5	102,1	97,7	100,6	100,5	101,3	99,2	0,2	0,8	0,8	172,6
1979														
Janvier	102,0	104,7	102,3	101,5	102,1	107,1	100,6	100,6	101,3	99,2	0,5	1,4	0,5	173,5
Février	102,9	104,7	103,4	101,5	102,1	122,8	100,6	101,1	101,3	100,2	0,9	2,2	1,4	175,1
Mars	103,6	105,4	103,4	101,6	102,1	132,6	100,7	102,1	101,3	100,2	0,7	2,7	2,1	176,3
Avril	103,4	105,7	103,4	101,6	102,1	123,9	100,7	102,4	102,4	100,2	0,2	2,5	2,0	176,0
Mai	103,8	106,2	103,8	101,6	102,5	131,7	100,7	102,7	102,4	98,9	0,3	2,8	2,3	176,6
Juin	104,5	106,0	103,8	101,6	102,5	147,9	101,1	103,4	102,3	98,9	0,7	3,5	3,1	177,8
Juillet	105,5	106,9	103,8	101,6	102,5	166,6	101,1	104,0	102,3	98,9	1,0	4,6	4,0	179,6
Août	105,4	106,7	103,8	101,6	102,5	155,6	101,1	104,0	103,5	100,9	0,1	4,3	3,9	179,4
Septembre	105,8	108,5	103,8	102,3	102,5	153,8	101,1	103,9	103,6	100,9	0,3	4,9	4,3	180,0
Octobre	105,6	107,9	103,8	102,3	102,5	150,5	101,1	104,1	103,6	101,4	0,2	5,0	4,1	179,7
Novembre	106,2	107,5	104,2	102,3	102,8	159,9	101,1	104,6	103,6	102,5	0,6	4,9	4,7	180,8
Décembre														
INDICE SUISSE														
1978														
Juillet	101,0	105,5	100,8	100,7	100,4	90,9	101,1	100,2	102,5	99,0	0,0	1,1	0,7	170,4
Août	101,1	105,2	101,1	100,7	100,4	88,9	101,1	100,2	102,5	100,1	0,0	1,1	0,7	170,4
Septembre	100,8	104,4	101,1	100,7	100,4	87,1	101,1	100,0	102,6	100,1	0,2	0,8	0,5	170,0
Octobre	100,6	103,6	101,1	100,7	100,4	87,6	101,1	99,6	102,6	100,1	0,2	0,4	0,3	169,7
Novembre	100,8	103,0	102,3	100,7	100,0	96,6	101,1	99,9	102,6	99,2	0,1	0,6	0,5	169,9
Décembre	101,0	103,4	102,3	100,8	100,0	98,6	100,7	100,5	102,5	99,2	0,2	0,7	0,7	170,3
1979														
Janvier	101,4	104,1	102,3	100,8	100,0	102,6	100,7	100,8	103,1	99,2	0,4	1,1	0,4	170,9
Février	102,5	104,8	102,8	100,8	100,0	120,0	100,7	101,1	103,1	100,6	1,1	2,1	1,5	172,8
Mars	103,0	106,0	102,8	101,0	100,0	122,8	100,9	102,2	103,2	100,6	0,5	2,5	2,0	173,7
Avril	103,3	106,4	102,8	101,0	100,0	123,8	100,9	102,6	104,4	100,6	0,3	2,6	2,3	174,1
Mai	103,7	106,9	103,4	101,0	100,1	132,6	100,9	102,9	104,4	99,3	0,4	2,8	2,7	174,8
Juin	105,1	107,4	103,4	101,2	100,1	163,2	101,3	103,6	104,3	99,3	1,4	4,1	4,1	177,2
Juillet	105,4	108,5	103,4	101,2	100,1	160,7	101,3	104,3	104,4	99,3	0,2	4,3	4,3	177,6
Août	105,2	107,7	104,0	101,2	100,1	149,7	101,3	104,3	105,6	101,3	0,2	4,0	4,1	177,3
Septembre	105,7	109,9	104,0	102,5	100,1	148,4	101,6	104,3	105,6	101,3	0,5	4,8	4,6	178,2
Octobre	105,6	109,7	104,0	102,5	100,1	147,0	101,6	104,4	105,0	101,8	0,0	5,0	4,6	178,1
Novembre	106,0	108,1	104,4	102,5	100,4	157,5	101,6	104,8	105,0	102,8	0,4	5,2	5,0	178,7
Décembre														

1) Obtenu par raccordement des indices genevois et suisse aux anciens indices sur base septembre 1966 = 100.

Remarque : pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (septembre 1977 = 100) par 380,9, valeur de l'indice sur base août 1939 = 100 à fin septembre 1977, et diviser par 100.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE GENEVE
DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE PUBLIQUE

NOVEMBRE 1979 : HAUSSE DE 0,6% DES PRIX A LA CONSOMMATION

Après la baisse de - 0,2% constatée au mois d'octobre, l'indice genevois des prix à la consommation (septembre 1977 = 100) enregistre une hausse de + 0,6% en novembre. Le taux annuel de variation diminue légèrement : 4,9% contre 5,0% en octobre 1979. Cette relative stabilité du taux annuel d'augmentation s'explique par la variation de même amplitude (+ 0,6%) constatée en novembre 1978. La progression de ce dernier mois est entraînée principalement par la nouvelle poussée des prix des produits pétroliers qui succède à 3 mois de baisse consécutifs.

Evolution générale des prix

En novembre, les prix de l'alimentation (- 0,4%), des boissons et tabacs (+ 0,4%), des loyers (+ 0,3%), du chauffage et de l'éclairage (+ 6,3%), de l'instruction et loisirs (+ 1,1%), ainsi que de l'essence (+ 2,4%) ont été relevés. Parmi les prix observés - loyers non compris - 83,6% sont restés stables, 9,8% ont augmenté et 6,6% ont diminué. Ces proportions mettent en évidence une certaine affirmation du mouvement de hausse des prix à Genève.

La contribution des diverses composantes à la hausse annuelle de 4,9% du niveau général des prix à Genève sont les suivantes : mazout et essence : 55,4%; alimentation, boissons et tabacs : 17,6%; électricité : 5,1%; santé et soins personnels : 3,2%; loyers: 2,5%; instruction et loisirs : 10,0%; autres groupes et postes : 6,2%.

Evolution par groupe de dépense

La baisse mensuelle de l'alimentation (- 0,4%) découle essentiellement du recul des prix des légumes (- 3,6%) et des fruits (- 4,0%), de la farine et du riz (- 2,0%), du fromage (- 0,8%), de la viande de porc et du chocolat (- 0,6%), du beurre de table (- 0,4%) et des conserves (- 0,2%). Ces baisses sont compensées partiellement par la progression des prix de la crème entière (+ 3,2%), des oeufs (+ 2,6%), de la charcuterie et des saucisses (+ 1,3%) et des poissons (+ 1,1%). Le sucre (+ 0,9%) et le café en grains (+ 1,7%) poursuivent leur hausse déjà constatée en octobre. Quant aux prix des repas au restaurant observés tous les trois mois, ils accusent une légère augmentation de + 0,5%.

Relevés trimestriellement, les prix du groupe boissons et tabacs enregistrent une hausse moyenne de + 0,4%, qui recouvre une quasi-stabilité des prix des produits du tabac (- 0,0%) et une augmentation du prix des boissons (+ 0,4%). Parmi les quelques variations de prix constatées pour les boissons, il convient de signaler les hausses du vin rouge étranger (+ 1,4%), du vin blanc du pays (+ 2,4%), des jus de fruits et de légumes (+ 3,7%), du sirop (+ 2,1%) et des boissons prises au restaurant (+ 0,3%). Celles-ci sont compensées en partie par le recul des prix du vin rouge du pays (- 1,0%), du vin blanc étranger (- 1,0%), de la bière (- 0,8%) et des eaux minérales et boissons sucrées (- 0,8%).

Le niveau général des loyers¹⁾ a augmenté de + 0,3% au cours du dernier semestre. Sans tenir compte des logements neufs loués au 1er semestre 1979, la hausse est de + 0,1%; celle-ci recouvre une majoration moyenne de + 0,5% des loyers des logements construits avant 1947 et une baisse de - 0,1% de ceux construits depuis cette année-là. Ce ralentissement de la hausse des loyers est d'ores et déjà menacé par le relèvement probable de + 0,5% des taux hypothécaires.

La hausse mensuelle (+ 6,3%) du chauffage et de l'éclairage est entraînée par la majoration de (+ 8,6%) du prix du mazout, qui reste de 3,4% inférieur à son sommet de juillet. Son niveau actuel dépasse de 126,1% celui d'octobre 1978, qui était le plus bas enregistré depuis la précédente crise pétrolière.

La hausse de l'essence (+ 2,4%) détermine le relèvement de + 0,5% du groupe des transports et communications. Cette augmentation annule complètement la baisse (- 2,2%) constatée en octobre. Son prix reste seulement inférieur de 0,1% au maximum relevé en juillet 1979. Cette progression des prix pétroliers semble confirmée pour le mois de décembre.

L'augmentation trimestrielle du groupe instruction et loisirs (+ 1,1%) s'explique par la hausse des voyages à forfait (+ 2,5%); du prix des places pour les manifestations sportives (+ 8,1%), des billets de cinéma (+ 2,4%), de théâtre (+ 5,2%) et de concerts (+ 1,1%), des cours de perfectionnement, d'arts et de sports (+ 3,5%), des journaux et périodiques (+ 2,5%), des caméras (+ 1,8%), des films (+ 0,8%) et des jouets (+ 0,2%). Ces hausses sont partiellement compensées par des baisses sur les prix des livres (- 2,8%), des appareils de radio et de télévision (- 1,7%) et des machines à écrire et à calculer (- 1,0%).

1) Les surtaxes éventuelles sont comprises dans le montant des loyers.